
!"#$%&'()'*&*+$

*&++",&'-

,./012/3456.-

(&+&,#)%78)"%&'%9

52':3;3

"<<&++"-

!"#$%&%'( )%( *+#',-'( %,-"#$",-'.( #"/"#%0%1%-2.( /#'-"&%',"( 3%$%1".( 411"#-4(
/"#( #%536%'( %)#'1'7%3'.( $%40%1%-2( #8#41"( 9:9;<9:9=*( )8#4-4( 9>( ?"5%( <(
@AB( CCD>;EFF;G( H( I')%J%34( )"1( 3',-#4--'( 4%( 5",5%( )"11K4#-L( ;:D(
3'??4(;(1"--L("ML

&:565=53'>?4465@3A')2BC3/;C?;;?C.A'

*;C3:.A'7D45.2;.'.'*.CE5=5'

+.@2161F5@5

'G1/@?'+1DD3/1

'HIJK'

LKMHLMLNLH

@(N(+(A(O



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che:

- con propria determinazione n. 982 del 15.09.2021 veniva affidato alla ditta A. Argiolas srls il
Servizio  di  "Pronto  intervento,  reperibilità,  protezione  civile,  allerta  per  rischio  idrologico,
viabilità rurale 2021-2023" durata 24 mesi - CIG 886419551E, ai sensi dell'art. 1 co. 2 lett. a
della legge n. 120/2020 come modificata con legge n. 108/2021, per un importo contrattuale
netto pari a € 62.309,18, oltre IVA, di cui € 14.760,00 per canone a corpo, € 3.240,00 per
oneri sicurezza non soggetti a ribasso, € 44.309,18 per interventi a misura;

- con nota inviata tramite PEC in data 01/10/2021 prot. n. 31163 si è perfezionata la stipula
del contratto, come previsto nella determinazione di affidamento;

- con la  determinazione di aggiudicazione venivano assunti gli impegni di spesa in favore
dell’aggiudicatario, distribuiti proporzionalmente nelle annualità 2021, 2022 e 2023;

Richiamato  il  capitolato  speciale  d’appalto,  il  quale  prevede  all’art.  8  che  l’appalto  si
componga di una parte a corpo (soggetta al pagamento di un canone fisso) ed una parte a
misura per gli interventi non predeterminabili nel numero ma necessari secondo le esigenze
della stazione appaltante;

Dato atto che la determinazione n. 982 del 15.09.2021, avente valore di contratto, prevede la
possibilità di modifica non sostanziale del contratto, ai sensi dell’art. 106 c. 1 lett. e) del Dlgs
50/2016 e s.m.i., per ulteriori interventi analoghi che si rendessero necessari, per un importo
ulteriore pari al 30% del contratto iniziale, quindi fino alla concorrenza di ulteriori €18.692,75
oltre IVA al 22%;

Dato atto dell’entità degli  interventi a misura resisi necessari dall’inizio dell’appalto fino a
oggi, per fronteggiare situazioni di pericolo e per eliminare le principali fonti di pericolo per la
pubblica incolumità,  a causa delle copiose piogge verificatesi da fine ottobre fino a metà
dicembre 2021, i  quali  hanno determinato un cospicuo utilizzo  delle risorse economiche
impegnate, le quali  potrebbero risultare non sufficienti a coprire eventuali ulteriori interventi
che si rendessero necessari nei prossimi mesi, tenuto conto del periodo che statisticamente
registra un gran numero di allerte per rischio idrogeologico;

Rilevata pertanto la necessità di avvalersi della possibilità di modifica contrattuale,  entro i
limiti di cui sopra e pertanto, prevedere un incremento dell’impegno di spesa di ulteriori €
7.601,72 iva inclusa, sull’annualità 2021;

Dato atto che la modifica contrattuale di cui sopra è contenuta entro il 30% dell’importo di
contratto iniziale e precisamente pari al 10%;

Visto l’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 ;

Visto altresì il Capitolato speciale d’appalto;

Ritenuto opportuno,  in ragione di quanto premesso,  procedere ad  integrare i precedenti
impegni  di  spesa  assunti  con  Determinazione  n.  982 del  15/09/2021,  per  l’importo
complessivo di € 7.601,72 iva compresa, come di seguito indicato:

� € 7.601,72, sul cap. 768 annualità 2021 (imp. D00982 sub 1);

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 08/04/2021 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023, ai sensi dell'art. 151 del citato
D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 10 del D.Lgs. n.118/2011;

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  60  del  13/04/2021  avente  oggetto
Approvazione del piano esecutivo di gestione 2021/2023 e assegnazione delle risorse ai
Responsabili dei Settori (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000);



Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 15/04/2021 con la quale è
stato approvato l'aggiornamento Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e
piano per la trasparenza (PTPCT) 2021-2023;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto, ing. Tommaso Boscu;

Attestata in capo al sottoscritto firmatario del provvedimento, ai fini della definizione del
procedimento in oggetto, l'insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o di conflitto di
interessi ai sensi della normativa vigente o dell'obbligo di astensione di cui all'articolo 6 del
Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  approvato  con  delibera  di  Giunta
n.220/2013;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Vista la legge n. 241/1990;

Visto il decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il Decreto Sindacale n. 7 del 31 dicembre 2020 di Conferimento degli incarichi di
direzione dei settori costituenti la macrostruttura organizzativa dell'Ente, di sostituzione dei
nominati responsabili e di vice-segretario per un periodo di due anni, dal 01/01/2021 al
31/12/2022;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis
del citato decreto legislativo n.267/2000; 

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa:

Di procedere alla modifica contrattuale, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. e, relativamente
all’appalto  “Servizio  di  pronto  intervento,  reperibilità,  protezione  civile,  allerta  per  rischio
idrologico, viabilità rurale 2021-2023, durata 24 mesi – CIG: 886419551E”, stipulato con la
ditta A. Argiolas srls, prevedendo un incremento contrattuale del 10%;

Di  rimodulare  gli  impegni  di  spesa,  assunti  in  favore  della  ditta  A.  Argiolas  srls con
Determinazione n.  982 del  del  15/09/2021, per  un  importo complessivo di €  7.601,72 iva
compresa, come di seguito indicato:

� € 7.601,72, sul cap. 768 annualità 2021 (imp. D00982 sub 1);

Di dare mandato al Settore Finanziario all'aggiornamento contabile delle scritture.    

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ing. Tommaso Boscu



!"#$%&'()'*&*+$
,-./01203'40'!35603-0

!"#"$%&'()*+),-./)0"1)2/+,2+232,

455675458)!9):8;6<5=<4

8>>"##?@))7"$A&B&?)0&)C;$?'#?)&'#"$A"'#?D)$"E"$&F&1&#GD)E$?#"B&?'")H&A&1"D)(11"$#()E"$)$&IHJ&?)

&0$?1?>&H?D)A&(F&1&#G) $K$(1")232,L232MC)0K$(#()2.)%"I&) L):9N)//O.,P--,6)Q)R?0&S&H()0"1)

H?'#$(##?)(&)I"'I&)0"11T($#+),3O)H?%%(),)1"##+)"U+

4''? :(E&#?1? 4HHV9%E 9%E?$#?!"IH$&B&?'"7KF4$#+ :?0W?$'6V=

!"#$!!%&%'! !"(#&')"%!*+,-./.0!1.!23,0450!.45+,-+450)!
,+6+,.7.8.59)!6,05+/.04+!:.-.8+)!;88+,5;!
6+,!,.<:=.0!.1,080>.:0)!-.;7.8.59!,?,;8+!
%&%'@%&%A2!1?,;5;!%B!C+<.!@!DEF!

$$#B'GHH'I!J!K01.L.:;!1+8!:045,;550!
;.!<+4<.!1+88M;,5(!'&#!:0CC;!'!8+55(!+N(

O&'HB$ '!&! !%H"'&P

7)*+"'()'8&9":;8)+;<'!"%+;=):&';++&*+;%+&':;'!",&8+$8;'>)%;%?);8);
@3-AB'CDC'2.EE3'F'(B:5GB'HIJ'4K6'CL';5.GA.'HMMMN

7"I#KD)2/+,2+232, ):'8&*,"%*;=):&'(&:'*&87)?)"

>BA.';6KGG314-3'*.-2K

:?E&()H?'S?$%")(11T?$&>&'(1")&')H($#()1&F"$()E"$)KI?)(%%&'&I#$(#&A?+

7"I#KD)),P+3,+2322 XT&%E&">(#?)&'H($&H(#?


